În 1826 a terminat gimnaziul catolic la
călugării piariști din Pesta. La 29 decem-
brie 1826 a trecut la ortodoxie. Între 1826-
1829, urmează filozofia și dreptul la Buda.
În 1829 pleacă la Vârșeț unde urmează teo-
logia. La 1 noiembrie 1833 se călugărește și
ia numele de Andrei. La 15/27 iunie 1846
este numit vicar general la Sibiu. Un as-
pect criticat al biografiei sale a fost predar-
ea Ecaterinei Varga, luptătoare maghiară
pentru drepturile românilor transilvăneni,
autorităților imperiale absolutiste în ianu-

arie 1847. În ziua de 2 februarie 1834 în bi-
serica catedrală din Carloviț a fost înaintat
diacon viitorul mitropolit Andrei Șaguna.
Atunci el a spus: „Pe românii transilvăne-
ni, din adâncul lor somn (vreau) să-i trez-
esc și cu voia către tot ce e adevărat, plăcut
și drept să-i îndrumez”.

Episcop al bisericii ortodoxe

În 1847 în “Biserica Dintre Romani”
dinTurda Andrei Șaguna este ales episcop
al Bisericii Ortodoxe. La 3/15 mai 1848
prezidează, împreună cu episcopul gre-
co-catolic Ioan Lemeni, Adunarea de la
Blaj. În fruntea unei delegații, duce petiția
de la Blaj la Viena, împăratului Franz Jo-
seph. În 16/28 decembrie 1848 a organizat
o adunare la Sibiu de unde trimite o nouă
petiție împăratului austriac. Ideea unității

Andrei Șaguna, sfântul de la Sibiu
De doi ani, mai-marii Bisericii noastre au săvârşit un act cerut de mult timp de către poporul român.